eorum perpetuo et non contrafacere vel venire sub vinculo sacramenti et pena et penis introductis ex forma infeudacionum et investiturarum nove fidelitatis et veteris. Et versa vice dicti syndici, dicto syndicario nomine, promiserunt dicto domino Karolo, pro se et dictis dominis Lazarino et Georgino solempniter stipulanti, quod dictum comune Ianue et presidentes ipsi comuni faciet et observabit seu facient et observabunt omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vassalis secundum formam dictarum infeudacionum. Actum Finarii, in sala palacii dictorum dominorum marchionum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indictione VII^a secundum cursum Ianue, die lune prima maii, post vespervas, presentibus testibus vocatis et rogatis sapiente viro, domino Luchino Pagano, iuris perito, Iohane de Grimaldis quondam Anthoniotti, Ingone de Mari quondam Quilici, ambobus civibus Ianue, et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum instrumentum composui et scripsiⁱ.

^a dominibus *in B* ^b comuni Ianue seu *in B* ^c successoribus eorum et cuiuslibet ipsorum, illam *in B* ^d *corretto su* omnibus *in B* ^e comuni Ianue quesitum *in B* ^f et: *in soprilinea in B* ^g et dictisque Lazarino *in B* ^h debent et tenentur *in B* ⁱ (S.T.)-scripsi: *om. B.*

214

1385, maggio 2, Finale

Il comune di Genova concede in feudo a Carlo del Carretto, anche a nome del fratello Lazzarino e del nipote Giorgino, la metà di Finale, dopo aver ricevuto il giuramento di fedeltà da parte di due compagne del luogo.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 181 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 178 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 284.

De dictis agibilibus dimidie Finarii.

In nomine Domini amen. Benedictus de Castello quondam Gurri, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Gurre, ex villis Finarii, ut de eius syndicato constat instrumento scripto manu Iohannis Gazulli, notarii, die heri, et Manfredus Beginus quondam Iacobi, syndicus hominum compagne Montissurdi, ex dictis villis Finarii, de cuius syndicato constat alio publico instrumento scripto hodie, manu dicti Iohannis Cazulli, notarii, in presentia, auctoritate, voluntate et consensu nobilis et egregii viri, domini Karoli, marchionis de Carreto, suo proprio nomine et nomine et vice nobilium et egregiorum virorum, dominorum Lazarini, marchionis de Carreto, fratris sui, et Georgini, nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, pro quibus ad cautellam de rato habendo promisit circumspectis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis et ambaxatoribus comunis Ianue, et ad cautellam michi notario et cancellario comunis Ianue infrascripto, tanquam publice persone^a officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis et^b cuius et quorum interest vel interesse posset, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti domini Lazarinus et Georginus habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma, actendent, complebunt et observabunt omnia et singula infrascripta, sub ypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, qui dominus Karolus, dictis nominibus, mandavit et commisit dictis syndicis dictarum compagnarum Gurre et Montissurdi, dictis syndicariis nominibus, quod infrascriptam fidelitatem faciant ipsisque syndicis, dictis syndicariis nominibus, remisit, pro se et nominibus quibus supra, omne sacramentum fidelitatis per homines dictarum duarum compagnarum prestitum dictis dominis Lazarino et Karolo vel alteri eorum, habentes noticiam et certam scientiam de dacione et permutacione¹ facta comuni Ianue per egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, de dimidia burgi, castrorum et territorii Finarii cum valibus et pertinentiis suis, hominibus, vassalis et fidelitate ipsorum hominum et iurisdicionibus quibuscunque nec non de remissione et liberatione sacramenti fidelitatis et quaru(m)cunque obligacionum ad quod vel quam ipsi homines spectantes ad dictos dominos Manuelem et Anthonium eisdem dominis Manuelli et Anthonio tenebantur, facta ipsis hominibus per Iohanem de Montegroso, procuratorem et procuratorio nomine dictorum dominorum Manuelis et Anthonii, iuxta formam publici instrumenti scripti manu mei Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii comunis Ianue infra-

¹ V. n. 210.

scripti, die XVIII^a aprilis proxime preteriti¹, qui Iohanes, dicto procuratorio nomine, mandavit quod dicti homines de dicta dimidia spectantes ut supra prestent fidelitatis debitum sacramentum infrascriptis syndicis dicti comunis Ianue, promiserunt circumspectis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis, ambaxatoribus et procuratoribus comunis Ianue, dicto syndicario nomine recipientibus, et iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, dictis syndicariis nominibus, in animas dictorum constituentium fidelitatem dicto comuni Ianue secundum formam capitulorum nove fidelitatis et veteris et quod perpetuo erunt fideles comuni Ianue et contra ipsum comune opere vel facto non erunt, facient vel venient in perpetuum quovis modo et honorem dicti comunis deffendent^c et manutenebunt iuxta posse et omnia alia et singula facient et observabunt, dictis nominibus, que requiruntur secundum formam dictorum capitulorum nove fidelitatis et veteris, prout et sicut fidelis subdictus tenetur et facere debet et consuevit domino suo, promictentes^d, dictis syndicariis nominibus, eisdem dominis Iohani et Luciano, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, et michi iam dicto notario et dicti comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et solempniter recipientibus nomine et vice ipsius comunis Ianue, predicta omnia et singula actendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena et penis ordinata et ordinatis per capitula fidelitatum predictarum et sub ypotheca et obligacione bonorum ipsorum, dictis syndicariis nominibus, presentium et futurorum. Quibus sic ut supra peractis, ipsi circumspecti viri, domini Iohanes et Lucianus, syndici, ambaxatores et procuratores dicti comunis Ianue, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum iuxta formam publici instrumenti syndicatus scripti manu mei sepedicti notarii, hoc anno, die XXI^a marcii, habentes noticiam et certam scientiam de quadam sententia seu arbitramento lata et promulgato per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem ellectum et asumptum inter partes in dicta sententia nominatas, de^e qua constat alio publico instrumento scripto manu mei dicti notarii et cancellarii infrascripti, dicta die XXI^a marcii proxime preteriti² et in qua continetur articulus tenoris infrascripti «Item pronunciamus et declaramus quod postquam dictum comune receperit dictam dactionem medietatis Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territo-

¹ V. n. 211.² V. n. 209.

rii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, quod de predicta medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortificiis, salvo Castro Francho quod libere remanere debeat comuni Ianue, debeat et teneatur ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile concedere dictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis Lazarino et Karolo investituram pectentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu persone legitime pro ipso comuni et iuramentum fidelitatis prestare cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudacione intelligatur exceptum quod contra comune Ianue homines supradicti venire non possint nec debeant et hoc salvo et expresse, scilicet quod non possint nec debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestito dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines fieri facere dictis dominis Lazarino et Karolo»¹ et volentes dicti domini Iohannes et Lucianus, dicto syndicariorum nomine dicti comunis, erga prefatos dominos Lazarinum et Karolum, suis et dicti domini Georgini nominibus, agnoscere bonam fidem et facere que debent et tenentur, nomine dicti comunis, vigore et in observacionem dicte sententie, dederunt et concesserunt in nobile et gentile feudum prefato egregio domino Karolo, marchioni de Carreto, presenti, petenti et requirenti pro se et nomine et vice dicti domini Lazarini, fratris, sui nec non domini Georgini, nepotis ipsorum, filii quondam domini Enriceti, et pro heredibus et successoribus ipsorum et cuiuslibet eorum, illam dimidiam dictarum / (c. 181 v.) compagnarum, territorii, hominum, iurium et iurisdicionum que spectabat et pertinebat dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, que sunt ex tota dimidia burgi, villarum, castri, territorii, hominum, iurium et iurisdicionum quarumcunque Finarii que spectabat et pertinebat dictis dominis Manuele et Anthonio et postea spectavit et pertinuit ad comune Ianue vigore et ex forma dicti articuli dicte sententie arbitralis et ex forma permutacionis et recompensacionis facte dicto comuni Ianue per dictos dominos Manuelem et Anthonium, de qua constat alio publico instrumento scripto manu mei iam dicti notarii et cancellarii dicti comunis Ianue infrascripti, die XIII^a mensis aprilis proxime preteriti², cum omnibus iuribus et pertinentiis dictarum compagnarum, territorii, villarum, hominiorum, iurisdicionum et hominum quantum pro dicta dimidia ipsisque homini-

¹ V. n. 209, p. 740.

² V. n. 210.

bus dictarum duarum compagnarum remiserunt et remictunt, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, omne ius eisdem syndicis sive dicto comuni quesitum per dictum iuramentum fidelitatis prestitum dictis syndicis, dicto syndicario nomine dicti comunis, per dictos syndicos dictarum duarum compagnarum ut supra, nichil penitus in dictum comune retento, nisi solummodo quod prefati homines per se et heredes suos perpetuo non possint vel debeant venire, facere vel esse contra comune Ianue ipsumque dominum Karolum, pro se et dictis dominis Lazarino et Georgino ac heredibus et successoribus ipsorum et cuiuslibet eorum, dicti domini Iohanes et Lucianus, dicto syndicario nomine, investiverunt per ensem quem eidem in manibus traddiderunt cum solempnitatibus que ad solempnem investituram nobilis et gentilis feudi requiruntur. Qui dominus Karolus, suo nomine et nomine et vice dictorum dominorum Lazarini et Georgini, pro quibus et altero eorum ad cautellam de rato habendo promixit dictis .. syndicis dicti comunis Ianue et ad cautellam michi dicto Anthonio de Credentia, notario et dicti comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et se facturum et curaturum ita et taliter quod dicti domini Lazarinus et Georginus ratificabunt et approbabunt omnia et singula supra et infrascripta per publicum instrumentum vel publica instrumenta infra menses tres proxime venturos magnifico domino .. duci et consilio in formam publicam presentandum vel presentanda, sub ypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Karoli presentium et futurorum, et, nomine et vice heredum et successorum ipsorum dominorum Lazarini, Karoli et Georgini et cuiuslibet eorum, promisit dictis syndicis dicti comunis Ianue, dicto syndicario nomine stipulantibus, et in ipsorum manibus iuravit, nominibus quibus supra, ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, quod ipsi domini Lazarinus, Karolus et Georginus et quilibet eorum et ipsorum et cuiuslibet eorum heredes et successores erunt boni et fideles vassali dicti comunis Ianue de dictis duabus compagnis, villis, territorio, iuribus, hominibus et iurisdicionibus et dicto comuni Ianue facient et observabunt et quilibet eorum faciet et observabit omnia et singula que boni et fideles vassali facere et observare debent, tenentur et consueverunt domino suo et que requiruntur ex forma investiture nove fidelitatis et veteris, cum omnibus suis clausulis, solempnitatibus et cautellis opportunis que requiruntur ex forma dictorum capitulorum et predicta promixit actendere et observare, suo et nominibus quibus supra, per se ipsos et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet eorum perpetuo et non contrafacere vel venire sub vinculo sacra-

menti et pena et penis introductis ex forma infeudacionum et investiturarum nove fidelitatis et veteris. Et versa vice dicti domini Iohanes et Lucianus, dicto syndicario nomine, promiserunt dicto domino Karolo, pro se et dictis dominis Lazarino et Georgino solempniter stipulanti, quod dictum comune et presidentes ipsi comuni faciet et observabit et facient et observabunt omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vassalis secundum formam dictarum infeudacionum. Actum Finarii, in salla palacii dictorum dominorum marchionum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die martis secunda mensis maii, circha nonam, presentibus testibus vocatis et rogatis sapiente viro, domino Luchino Pagano, iuris perito, Inghone de Mari quondam Quilici, cive Ianue, et Meliano Brocerio de Finario quondam Brocelini.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus prescriptum instrumentum composui et scripsi^f.

^a persone publice in B ^b comunis Ianue et in B ^c comunis Ianue deffendent in B
^d promictens in B ^e nominatas et de in B ^f (S.T.)-scripsi: om. B.

215

1387, marzo 16, Genova

Il comune di Genova rinnova a Lazzarino del Carretto, anche a nome del fratello Carlo e del nipote Giorgino, l'infeudazione della metà di Finale, un tempo appartenente a Manuele ed Antonio del Carretto.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 182 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 179 r., da A; inserto [C], in copia semplice del 24 maggio 1395, *Ibidem*, c. 200 r., n. 228.

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 129; *Liber iurium*, II, n. 302.

Donacio in feudum dimidie Finarii facta dominis Lazarino et Karolo de Carreto^a.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et

consilium quindecim sapientum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatum et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: Franciscus Leardus, draperius, prior, Anthonius de Paulo, Nicolaus de Molazana, Nicolaus Bochonus de Sturla, Nicolaus Cima de Predis, Iohanes de Langasco, Leonardus de Rosio^b, Petrus Cazanus, Iohanes de Goano, Anthonius de Noali de Begali^c, Cosmas Tarigus, Iohanes de Sigestro et Iohanes de Lavania, notarius, habentes noticiam et certam scientiam de quadam sententia^d seu arbitrato lara et promulgato^e per eundem magnificum dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem electum et asumptum inter Conradum Mazurrum, notarium, syndicum et syndicario nomine comunis Ianue, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ex una alia parte, ac nobiles et egregios viros, dominum Manuelem quondam domini Frederici, marchionem^f Cravexane, et dominum Iohanem de Saluciis, ex marchionibus Cravexane, ex una alia parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem quondam domini Enrici et Anthonium quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, ex una alia parte, et etiam inter dictum Conradum, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, ex una parte, et dictos dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ex una alia parte, ac dictos dominos Manuelem de Cravexana et Iohanem de Saluciis, marchiones Cravexane, ex una alia parte, de qua sententia apparet publico instrumento scripto manu mei Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii infrascripti, MCCCLXXXV^o, die XXI^a marcii¹, et in qua sententia continetur articulus tenoris infrascripti «Item pronunciamus et declaramus quod postquam dictum comune receperit dictam dactionem medietatis Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territorii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, quod de predicta medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortiliciis, salvo Castro Francho quod libere remanere debeat^g comuni Ianue, debeat et teneatur ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile concedere dictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis Lazarino et Karolo investituram petentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu persone legitime^h pro ipso comuni et iuramentum fidelitatis prestare, cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudacione intelligatur exceptum

¹ V. n. 209.

quod contra comune Ianue homines supradicti venire non possint nec debeant et hoc salvo et expreso, scilicet quod non possint vel debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestito dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines fieri facere dictis dominis Lazarino et Karolo »¹ habentes etiam noticiam et certam scientiam de quadam concessione et recognitione feudi de dimidia castri, burgi et territorii Finarii et iuribus atqueⁱ pertinentiis infrascriptis per dominum Iohanem de Innocentibus, iuris peritum, et Lucianum Paiucium, syndicos et syndicario nomine comunis Ianue, concessa seu facta in Finario domino Karolo, marchioni de Carreto, nomine suo proprio et etiam nomine et vice domini Lazarini, fratris sui, nec non nomine et vice domini Georgini quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto, nepotis eorum, in observacione et totali execucione suprascripte sententie arbitralis, prout de predictis lactius et seriusius apparet publico instrumento scripto in Finario, manu mei dicti notarii et cancellarii infrascripti, M^oCCCLXXXV^o, die prima maii², et etiam habentes noticiam de sacramento fidelitatis comuni Ianue sive dictis syndicis et procuratoribus ipsius, syndicario nomine dicti comunis, prestito per Vadinum Cardonum, Anthonium Venturam, Bartholomeum Mazuchum, Petrum Rogerium, Franciscum de Vale, Iohanem Scandolionum, Petrum Montanarium, Laurentium Bezaciam, Rollandum Plathealem, Anthonium Zachonum et Iacobum Guillelmutum, syndicos et syndicario nomine universitatum, hominum, compagnarum, villarum et territorii Finarii, pro dicta dimidia, de quo sacramento constat alio publico instrumento scripto Finarii, manu mei dicti notarii et cancellarii infrascripti, dicta die prima maii, M^oCCCLXXXV^o³, et^j volentes prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, prefatis dominis Lazarino, Karolo et Georgino ad cautellam confirmare, approbare atque ratificare omnia et singula gesta per dictos domin(os) Iohanem de Innocentibus, iuris peritum, et Lucianum Paiucium, syndicario nomine quo supra, nec non eidem domino Lazarino, nominibus quibus supra, feudum de novo concedere et eundem, dictis nominibus, investire de gracia speciali de infrascripta dimidia castri et burgi Finarii cum iuribus et pertinentiis infrascriptis, omni modo, via, iure^k et forma^l quibus melius potuerunt, nomine et vice comunis Ianue, dederunt et concesserunt et dant et

¹ V. n. 209, p. 740.³ V. n. 212.² V. n. 213.

concedunt in nobile et gentile feudum prefato egregio domino Lazarino, marchioni de Carreto^m, presenti et requirenti pro se et nomine et vice dicti domini Karoli, fratris sui, et vice et nomine domini Georgini, nati quondam domini Enriceti, nepotis ipsorum dominorum Lazarini et Karoli, nec non procuratoriis nominibus dictorum dominorum Karoliⁿ et Georgini, prout de dictis procuracionibus apparet publicis instrumentis, videlicet instrumento procuracionis facte per dictum dominum Karolum, scripto in castro Zuchareli, manu Luchini Obertati de Castro Veteri, sacri Imperii auctoritate notarii, die VIII^a februarii proxime preteriti, et alio instrumento procuracionis facte per dictum dominum Georginum, scripto in Castro Govoni Finarii, manu Bertrami Pagani, imperiali auctoritate notarii, die X^a februarii proxime preteriti, et quorum tenores inferius sunt inserti, pro se ipsis nec non pro heredibus et successoribus ipsorum et cuiuslibet eorum descendentes ex eis et quolibet ipsorum^o masculis sive feminis, defficientibus tamen masculis prelibatis, ita quod presens feudum et iura feudalia transeant et transire possint ad quoscunque / (c. 182 v.) successores descendentes predictos dum tamen sint ex domo de Carreto, etiam quantumcunque natura feudi istud minime de iure alias importaret, illam dimidiam burgi, castri, villarum, territorii, hominum, iurium et iurisdictionum^p quaru(m)cunque Finarii que spectabat et pertinebat dominis Manueli quondam domini Enrici et Anthonio quondam domini Allerami, marchionibus de Carreto, et postea spectavit et pertinuit ad comune Ianue vigore et ex forma dicte sententie arbitralis et etiam vigore et ex forma permutacionis et recompensacionis facte dicto comuni Ianue per dictos dominos Manuelem et Anthonium, de qua constat alio publico instrumento, scripto in castro Plebis, manu mei iam dicti notarii et cancellarii infrascripti, MCCCLXXXV^q, die XIII^a aprilis¹, cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte dimidie dictorum burgi, castri, villarum et territorii et cum hominibus, homagiis et iurisdictionibus Finarii spectantibus ad dictam dimidiam, ipsisque hominibus remiserunt et remictunt, nomine quo supra, omne ius dictis syndicis sive dicto comuni Ianue quesitum per dictum iuramentum fidelitatis prestitum dictis syndicis, dicto syndicario nomine comunis^r Ianue, per dictos homines burgi, villarum et territorii Finarii pro dicta dimidia, nichil penitus in ipsis syndicis, dicto nomine^s, seu in^t dictum comune Ianue retento occasione dicti iuramenti, nisi solummodo quod prefati homines per se vel heredes suos non possint vel debeant perpetuo venire, facere vel

¹ V. n. 210.

esse contra comune Ianue, ipsumque dominum Lazarinum, pro se et nomine et vice dictorum dominorum Karoli et Georgini ac heredum, successorum et descendentium predictorum humiliter requirentem et postulantiem, prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, investiverunt et investituram fecerunt de locis, rebus et iuribus supradictis per ense quem eidem domino Lazarino, nominibus quibus supra, prefatus magnificus dominus .. dux in manibus traddidit cum omnibus et singulis solempnitatibus atque clausulis necessariis ac etiam opportunis et que ad solempnem investituram nobilis et gentilis feudi de iure vel consuetudine quomodolibet requiruntur. Qui dominus Lazarinus, suo nomine et nomine et vice dictorum dominorum Karoli, fratris sui, et Georgii, nepotis eorum, pro quibus et quolibet eorum ad cautellam de rato habendo promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac michi sepedicto notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti domini Karolus et Georgius ratificabunt et approbabit omnia et singula supra et infrascripta per publicum vel publica instrumenta infra menses tres proxime venturos magnifico domino .. duci et consilio in formam publicam presentandum vel presentanda, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini Lazarini presentium et futurorum et, nomine et vice heredum et successorum ipsorum dominorum Lazarini, Karoli et Georgini et cuiuslibet eorum, promisit dictis magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario et cancellario, dicto nomine dicti comunis Ianue stipulantibus, et super libro quem prefatus^u magnificus dominus .. dux tenebat in manibus ipse dominus Lazarinus, dictis nominibus, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, quod ipsi domini^v Lazarinus, Karolus et Georginus et quilibet eorum et ipsorum et cuiuslibet eorum heredes et successores erunt boni et fideles vassali dicti comunis Ianue de dicta dimidia burgi, castri^w, villarum et territorii Finarii et iuribus eiusdem et dicto comuni Ianue facient et observabunt et quilibet eorum faciet et observabit omnia et singula que boni et fideles vassali facere et observare debent, tenentur et consueverunt domino suo et que requiruntur ex forma investiture nove fidelitatis et veteris cum omnibus suis clausulis, solempnitatibus et^x capitulis opportunis que requiruntur ex forma dictorum capitulorum et predicta omnia et singula promisit attendere, complere et observare, suo et nominibus quibus supra, per se ipsos et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet eorum perpetuo^y et non contrafacere vel venire sub vinculo sacramenti et

pena et penis introductis ex forma infeudacionum et investiturarum nove fidelitatis et veteris. Et versa vice prefati magnificus dominus, dominus^z .. dux Ianuensium etc. et consilium antianorum, nomine dicti comunis Ianue, promiserunt dicto domino Lazarino, pro se et dictis dominis Karolo et Georgino suisque et eorum cuiuslibet heredibus et successoribus solempniter stipulanti, quod dictum comune Ianue et presidentes ipsi comuni faciet et observabit seu facient et observabunt omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vassalis secundum formam dictarum infeudacionum. Tenores dictorum instrumentorum procuracionum de quibus supra fit mencio sunt hii:

In Christi nomine amen. Anno Domini MCCCLXXXVII^o, indicione X^a, die VIII^o mensis februarii. Magnificus et potens dominus Karolus de Carreto, marchio Saone, natus inclite et recolende memorie domini Georgii de Carreto, marchionis Saone, omni modo, iure et forma quibus melius potuit, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium^{aa} et indubitatum procuratorem, actorem et nuncium specialem et quicquid de iure melius^{bb} esse potest magnificum et potentem militem, dominum Lazarinum de Carreto, marchionem Saone, fratrem suum, licet absentem tanquam presentem, ad comparandum se^{cc} in civitate Ianue coram illustre^{dd} et excelso domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gracia Ianuensium duce et populi defensore eiusque consilio^{ee} quindecim antianorum dicte civitatis et quibuscu(n)que aliis personis et officialibus representantibus comunitatem dicte civitatis et ad cassandum coram ipsis vel aliquibus eorum, irritandum, cancellandum et annullandum, cassari, irritari et annullari faciendum omnem infeudacionem et investituram factas per dominos Iohanem de Innocentibus, legum doctorem, et Lucianum Paiucium, syndicos et syndicario nomine dicti comunis, eidem magnifico domino constituenti et domino Georgino de Carreto eius nepoti, recipientibus ipsorum propriis nominibus ac nomine et vice prefati magnifici militis domini Lazarini, procuratoris sui, de dimidia loci seu burgi Finarii, castrorum, villarum, iurisdicionis omnimode et hominum dicti loci, quam magnifici et potentes domini Manuel et Anthonius de Carreto, ex marchionibus Saone, olim tenebant et possidebant ac consueverant^{ff} tenere et possidere nec non omnes et singulas promisiones, obligaciones et fidelitates factas et prestatas per ipsos dominos .. marchiones, suis et dicto nomine, / (c. 183 r.) dictis syndicis, syndicario nomine dicti comunis Ianue, et per eos ipsi comuni occasione vassalagii dicte medietatis burgi^{gg} Finarii, castrorum, villarum, hominum et iurisdicionis superius declarate, cum promisionibus, obligacionibus, renun-

ciacionibus et solempnitatibus debitis pariter et cautella, de quibus infeudacionibus^{hh}, promisionibus et obligacionibus constat publicis instrumentis scriptis manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, millesimo, indicione et die in dictis instrumentis descriptis, et omnia et singula in dictis instrumentis contenta cassandum, irritandum et annullandumⁱⁱ ut supra. Item ad petendum, requirendum et^x recipiendum de novo per se et heredes prefati^{jj} domini constituentis masculos et feminas, dato^{kk} quod natura feudi hoc non pateretur, infeudacionem et investituram dicte dimidie burgi Finarii, castrorum, villarum, hominum et iurisdicionis predicte, quam prefati domini Manuel et Anthonius de Carreto olim consueverant tenere et possidere ut supra, sub pactis et modis quibus ipsi domino procuratori placuerit et videbitur convenire, et ad policendum et prestandum predicto^{ll} domino .. duci et eius consilio quindecim antianorum comunis Ianue seu quibuscunque aliis personis et officialibus ipsum comune representantibus sacramentum fidelitatis et vassalagii iam dicte dimidie dicti burgi, castrorum, villarum, hominum et iurisdicionis eiusdem pro dicta dimidia olim possessa per dictos dominos Manuelem et Anthonium de observandis omnibus et singulis ad que de iure tenebitur et que in sacramento fidelitatis tam veteris forme quam nove^{mmm} continetur et ipsum dominum constituentem et eius bona pro premissis effectualiter observandis submictendum et obligandum cum pena, penisⁿⁿ, pactis, modis, condicionibus et renunciacionibus quibus prefato domino, eius^{oo} procuratori, placuerit et videbitur expedire ad ipsius omnimodam et liberam voluntatem, dans et concedens dictus dominus constituens prelibato magnifico domino .. procuratori suo plenam et omnimodam potestatem ac generale mandatum cum libera administracione ac etiam speciale in casibus a iure requisitis predicta omnia et singula faciendi, procurandi et adimplendi cum omnibus et singulis ab eis dependentibus, emergentibus et conexis nec non promictens dictus dominus constituens michi notario infrascripto, ut publice persone et^x officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, se semper et perpetuo rata, firma et grata habiturum et^{pp} actendere et observare omnia et singula que per dictum magnificum dominum procuratorem suum in premissis, super premissis, pro premissis et quolibet premisorum et quibuscunque aliis ab eis dependentibus et conexis ut supra fuerint gesta, facta, procurata aut operata, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius domini constituentis presentium et futurorum. Actum in Zucharello, in castro dicti loci, Thomao^{qq} Ghiglocio de Castro

Veteri, Roberto^r Spartavecio de Modena et Iohanino Scalano^{ss} de Stalanello testibus vocatis et rogatis. De quibus omnibus prefatus dominus constituens precepit per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum cum consilio sapientis, si fuerit opportunum. Et ego Luchinus Obertatus de Castro Veteri, sacri Imperii auctoritate notarius, hiis omnibus interfui vocatus et rogatus et hanc cartam sic scripsi.

In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCCCLXXXVII^o, indicione X^a, die decima mensis februarii. Magnificus et potens dominus Georgius^u de Carreto, marchio Saone, natus inclite et recollende memorie domini Enriceti de Carreto, marchionis Saone, omni modo, iure et^{uu} forma quibus melius potuit, fecit, constituit et ordinavit suum certum et indubitatum procuratorem, actorem et nuncium specialem et quidquid de iure melius esse potest magnificum ac potentem militem, dominum Lazarinum de Carreto, marchionem Saone, eius patrum, licet absentem tanquam presentem, ad comparendum se^{cc} in civitate Ianue coram illustre^{dd} et excelso domino, domino Anthonioto Aduino, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, et eius consilio quindecim antianorum dicte civitatis et quibuscunque aliis personis et officialibus representantibus comunitatem dicte civitatis et ad cassandum, irritandum, cancellandum et annullandum, cassari, irritari et annullari faciendum omnem infeudacionem et investituram factas per dominos Iohanem de Innocentibus, legum doctorem, et Lucianum Paiucium, syndicos et syndicario nomine dicti comunis, magnifico et potenti domino Karolo de Carreto, ex marchionibus Saone, eius patruo, et ipsi Georgino, recipientibus ipsorum propriis nominibus ac nomine et vice magnifici militis domini Lazarini prefati, de dimidia loci Finarii, castrorum, villarum, iurisdicionis^{vv} et hominum dicti loci, quam magnifici et potentes domini Manuel et Anthonius de Carreto, ex marchionibus Saone, olim tenebant et possidebant et consueverant tenere et possidere nec non omnes promissiones, obligaciones et fidelitates factas et prestitas per ipsos dominos marchiones, suis et dicto nomine, dictis syndicis, syndicario nomine dicti comunis Ianue, et per eos ipsi comuni occasione vassalagii dicte medietatis dicti burgi Finarii, castrorum et villarum ac hominum et iurisdicionis superius declarate, cum promisionibus, renunciacionibus, obligacionibus^{vvv} et solemnitatibus debitis pariter et cautella, de quibus infeudacione, promisionibus et obligacionibus constat publicis instrumentis rogatis manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, millesimo, indicione et die in dictis instrumentis descriptis, et omnia et^{xx} singula in dictis instrumentis contenta cassandum, irritandum et annullandum ut supra. Item ad petendum,

requirendum et recipiendum de novo per se et heredes suos masculos et feminas, dato quod natura^{vy} feudi hoc non pateretur, infeudacionem et investituram dicte dimidie burgi Finarii, castrorum, villarum, hominum et iurisdictionis predictae, quam dicti domini Manuel et Anthonius de Carreto olim consueverant tenere et possidere ut supra, sub pactis et modis quibus ipsi domino procuratori placuerit et videbitur convenire, et ad pollicendum et prestandum predicto^{zz} domino .. duci et eius consilio quindecim antianorum comunis Ianue seu quibuscunque aliis personis et officialibus ipsum comune representantibus sacramentum fidelitatis et vassalagii dicte dimidie dicti burgi, castrorum, villarum, hominum et iurisdictionis eiusdem de observandis omnibus et singulis ad que de iure tenebitur et que in sacramento fidelitatis tam veteris forme quam nove continetur pro dicta medietate et ipsum dominum constituentem et eius bona pro premissis effectualiter observandis submittendum et obligandum, cum pena, penis, pactis, modis, condicionibus et renunciacionibus^{ab} quibus dicto domino, eius procuratori, placuerit et videbitur expedire ad ipsius omnimodam et liberam voluntatem, dans et concedens dictus dominus constituens prefato magnifico domino procuratori suo plenam et omnimodam po/testatem (c. 183v.) ac generale mandatum, cum libera administracione et etiam speciale in casibus a iure requisitis, predicta omnia et singula faciendi^{ac}, procurandi et adimplendi cum omnibus et singulis ab eis dependentibus, emergentibus et conexis nec non promictens dictus dominus .. constituens michi notario infrascripto, ut publice persone et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, ac etiam iurans ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, se semper et perpetuo grata, firma et rata habiturum ac attendere et observare omnia et singula que per dictum dominum procuratorem suum in premissis, super premissis, pro premissis et quolibet premisorum et quibuscunque aliis ab eis dependentibus et conexis ut supra fuerint gesta, facta aut procurata, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. De quibus omnibus dictus dominus constituens precepit per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum, consilio sapientis. Actum in castro Gavoni Finarii, in thalamo caminate nove dicti castri, presentibus domino Luchino Pagano, iuris perito, vicario Finarii, Honoflio Pagano, vicecomite Finarii et Planexino Vacha, de dicto loco Finarii, testibus vocatis et rogatis. (S.T.) Et ego Beltramus Paganus, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus et singulis interfui, vocatus et rogatus hanc cartam sic scripsi.

Et de predictis prefati magnificus dominus, dominus^{ad} .. dux etc. et consilium ac^{ae} dictus nobilis dominus Lazarinus mandaverunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me supradictum Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum magnifici domini, domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in salla capelle veteris palacii ducalis comunis Ianue, ubi nunc consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oLXXXVII^o, indicione nona secundum cursum Ianue, die sabati XVI^o marcii, circha horam meridiei, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, domino Anthonio de Cingulo, legum doctore, Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro, Petro^{af} de Bargalio et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis comunis Ianue^{ag}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus prescriptum instrumentum composui et scripsi^{ah}.

^a Donacio-Carreto: *om. C* ^b Bossio *in C* ^c de Begali de Noali *in C* ^d sententia: *om. B* ^e promulgata *in C* ^f marchionis *in C* ^g debet *in C* ^h legitime persone *in C* ⁱ atque: que *in soprilinea* ^j maii de MCCCXXX et *in C* ^k iure, via *in B* ^l forma et iure *in C* ^m de Carreto marchioni *in C* ⁿ dominorum Lazarini et Karoli *in C* ^o eorum *in B* ^p iuridicionum *in A* ^q MCCCXXX *in C* ^r nomine dicti comunis *in C* ^s dicto nomine: *om. C* ^t in: *om. A, B* ^u dictus *in C* ^v dominus *in C* ^w castri, burgi *in B* ^x et: *om. C* ^y successores eorum et cuiuslibet ipsorum perpetuo *in C* ^z dominus: *om. B* ^{aa} nuncium: *om. C* ^{bb} melius de iure *in B* ^{cc} comparendum se: *così A, B, C* ^{dd} illustre: *così A, B, C* ^{ee} duce, eius consilio *in C* ^{ff} consueverunt *in B* ^{gg} medietatis dicti burgi *in C* ^{hh} infeudacione *in C* ⁱⁱ cautellandum *in C* ^{jj} novo pro se et heredibus prefati *in C* ^{kk} data *in B* ^{ll} dicto *in B* ^{mm} tam veteris quam nove forme *in B* ⁿⁿ pena et penis *in B* ^{oo} eius domino *in C* ^{pp} perpetuo grata, firma et rata habere et *in C* ^{qq} loci, presentibus Thomao *in C* ^{rr} Oberto *in C* ^{ss} Scario *in C* ^{tt} Georginus *in C* ^{uu} omni iure, via, modo et *in C* ^{vv} villarum et iurisdicionis *in C* ^{ww} obligationibus, renuntiationibus *in C* ^{xx} et: ac *in C* ^{yy} nature *in B* ^{zz} prefato *in C* ^{ab} abrenuntiationibus *in B* ^{ac} facienda *in C* ^{ad} predictis prefatus magnificus dominus *in C* ^{ae} ac: *ripetuto in B* ^{af} Mazurro et Petro *in C* ^{ag} et comunis Ianue cancellariis *in C* ^{ah} (S.T.)-scripsi: *om. B, C.*

1390, aprile 13, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Lazzarino del Carretto un sesto di Finale, parte già spettante al fratello Carlo.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 183 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 181 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 315.

Feudum concessum domino Lazarino de tercia parte que antea spectabat domino Karolo in Finario.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et consilium dominorum quindecim antianorum civitatis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregatorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Raffael Clavaricia, loco prioris, d(ominus) Georgius Honestus, iuris peritus, Samuel de Carrega, speciarus, Franciscus de Aurigo de Pulciffera, Bartholomeus Pindebem de Vernacia, notarius, Iohannes de Clavaro, maccellarius, Lodisius de Domoculta, cendaerius, Symon de Raynerio, Ansaldus de Ansaldo, lanerius, Ianinus Suppa de Vulturo, Nicolaus Pitella de Saulo, Iullianus Ermirius, Petrus de Clavaro condam Georgii, audita et intellecta requisicione coram eis facta per egregium virum, dominum Lazarinum, marchionem de Carreto, exponentem quod, cum per prefatum magnificum dominum, dominum .. ducem et suum consilium, nomine et vice comunis Ianue, fuerit in feudum concessa et data dimidia castri, burgi et villarum Finarii dicto domino Lazarino, nomine suo recipienti et nomine et vice domini Karoli, fratris sui, ac nomine et vice Georgini, nepotis sui, filii quondam egregii viri, domini Enrici, fratris dictorum dominorum Lazarini et Karoli, de qua infeudacione et investitura constat publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia quondam Conradi, notarii et comunis Ianue cancellarii, M^oCCC^oLXXXVII^o, indicione VIII^a, die XVI^a marcii¹, dictusque dominus

¹ V. n. 215.

Karolus sive Luchinus Albertatus de Castro Veteri, procurator et procuratorio nomine dicti domini Karoli, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti, scripti in Castro Govoni Finarii, manu Laurentii de Fontana de Placentia, notarii, die VIII^a mensis presentis, cuius tenor inferius est insertus, velint et contenti sint quod de tercia parte dicte dimidie spectante et pertinente ad dictum dominum Karolum dictus dominus Lazarinus, frater suus, infeudetur et investiat per prefatum magnificum dominum .. duces et consilium cum pactis, modis, formis et condicionibus in dicto instrumento contentis, dignentur prefati magnificus dominus .. dux et consilium dictum dominum Lazarinum investire de dicta tercia parte ad dictum dominum Karolum spectante et pertinente et eidem domino Lazarino remisa per dictum dominum Karolum, cum ipse dominus Lazarinus paratus sit / (c. 184 r.) et paratum se offerat de dicta tercia parte dicte dimidie ad ipsum dominum Karolum spectante et pertinente infeudacionem et investituram recipere a prefato magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice comunis Ianue, et eidem magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti comunis, debitum fidelitatis sacramentum prestare et versus ipsos facere omnia et singula que dictus dominus Karolus facere tenebatur et debebat iuxta formam dicti instrumenti infeudacionis supradicte, volentes requisitioni dicti domini Lazarini annuere tanquam iuste, cum consensu tamen dicti Luchini Albertati, procuratoris dicti domini Karoli, presentis, volentis et exprese consencientis omnibus et singulis supra et infrascriptis dictoque domino Lazarino presenti remicentis^a omnia iura dicto domino Karolo in dicta tercia parte dicte dimidie, quomodocunque et qualitercunque competentia, spectancia seu pertinentia, dederunt et in feudum nobile et gentile concesserunt dicto domino Lazarino, presenti et recipienti pro se, heredibus et successoribus suis masculis sive feminis, deficientibus tamen masculis prelibatis, ita quod presens feudum et iura feudalia transeant et transire possint ad quoscunque succesores dicti domini Lazarini dum tamen sint ex domo de Carreto, etiam quantumcunque natura feudi istud minime et de iure alias importaret, illam terciam partem dicte dimidie burgi, castri, villarum, territorii, hominum, iurium et iurisdicionum quarumcunque Finarii, que tercia pars spectabat et pertinebat ad dictum dominum Karolum et de qua tercia parte dicte dimidie dictus dominus Karolus sive dictus dominus Lazarinus, nomine et vice dicti domini Karoli, fuerat infeudatus et investitus per prefatum magnificum dominum .. duces et consilium iuxta formam publici instrumenti dicte infeudacionis, de quo supra iam facta est mencio et hoc

cum pactis, modis, formis, condicionibus, iuramentis, obligacionibus et penarum adiectionibus^b de et cum quibus dictus dominus Karolus sive dictus dominus Lazarinus, nomine et vice dicti domini Karoli, fuerat investitus per prefatum magnificum dominum .. ducem et consilium iuxta formam et tenorem instrumenti antedicti dicte investiture. Et de qua tercia parte dicte dimidie superius infeudata dicto domino Lazarino prefatus magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice comunis Ianue, cum ense quem prefatus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus dictum dominum Lazarinum, presentem, volentem et requirentem legiptime investivit cum omnibus et singulis solempnitatibus ac clausulis necessariis, debitis et opportunis et que ad solempnem investituram nobilis et gentilis feudi de iure vel consuetudine quomodolibet requiruntur. Qui dominus Lazarinus, gractanter acceptans investituram supradictam pro se et successoribus suis masculis sive feminis, defficiantibus tamen dictis masculis, et quibuscumque dum tamen sint de domo de Carreto, promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, iuravitque ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, super quodam instrumento publico quod prefatus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus, quod ipse dominus Lazarinus et ipsius heredes et successores erunt de cetero boni et fideles vasali dicti comunis Ianue de dicta tercia parte dicte dimidie burgi, castri, villarum et territorii Finarii et dicto comuni Ianue faciet et observabit omnia et singula que bonus et fidelis vasalus facere et observare debet et tenetur domino suo et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis, cum omnibus suis clausulis, solempnitatibus et capitulis opportunis que ex forma dictorum capitulorum requiruntur. Et predicta omnia et singula promisit dictus dominus Lazarinus per se, heredes et successores suos perpetuo actendere, complere et observare et non contrafacere vel venire sub vinculo sacramenti et sub^c pena et penis introductis ex forma infeudacionum et investiturarum nove fidelitatis et veteris. Et versa vice prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, promiserunt dicto domino Lazarino, pro se, heredibus et successoribus suis, quod dictum comune Ianue et presidentes dicto^d comuni faciet et observabit seu facient et observabunt omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vasalis secundum formam dicte infeudacionis. Tenor autem instrumenti predicti procure dicti Luchini talis est:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCC^oLXXX^o, indicione XIII^a, die VIII^a mensis aprilis. In presentia mei notarii infrascripti et infrascriptorum testium, magnificus et potens dominus Karolus de Carreto, marchio Saone, constituit, creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem specialem Luchinum Albertatum de Castro Veteri, presentem et presens mandatum sponte suscipientem, ad possendum vendere, remictere, donare et alienare magnifico domino Lazarino de Carreto, marchioni Saone, terciam partem dimidie tocus castri, burgi, villarum, territorii et iuris Finarii quam dictus dominus Karolus habet et tenet pro indiviso cum prefato domino Lazarino et cum magnifico Georgino de Carreto, marchione Saone, et quam dimidiam tocus Finarii tenent ipsi domini Lazarinus, Karolus et Georginus et recognoscunt in feudum a comuni Ianue, et ad consenciendum omni investiture quam dictum comune Ianue facere vellet de dicta tercia parte dicti domini constituentis dicto domino Lazarino aut alteri pro eo, dans et concedens dictus dominus constituens dicto eius procuratori in omnibus et singulis supradictis mandatum expresum et speciale cum libera et plena baylia et potestate ipsumque ponens totaliter in locum sui, promictens dicto procuratori nec non michi notario infrascripto, recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest et in futurum poterit interesse, habere firmum, ratum et gratum quidquid per iam dictum suum procuratorem procurabitur, administrabitur et fiet et hoc sub pena dupli eius in quo ipse dictus dominus constituens contraferet et sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum. De quibus omnibus et singulis precepit michi notario infrascripto ut conficiam publicum instrumentum. Actum in Castro Govoni Finarii, in sala magna veteri. Testes Silvester Brissanus de Monte Vico, Petrus Tricolus, de dicto loco, et Nicolaus, barbitonsor de burgo Finarii, ad hec vocati et rogati. (S.T.) Ego Laurentius de Fontana de Placentia, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi cum addicione in prima linea supra, non vicio sed errore.

Et de / (c. 184 v.) premisis omnibus prefati magnificus dominus, dominus .. dux et consilium mandaverunt dictique dominus Lazarinus et Luchinus rogarunt confici debere presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium iam dictum et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in sala parva cancellarie veteris palacii ducalis, in qua discombit familia prefati magnifici domini .. ducis, anno domnice nativitate M^oCCC^oLXXX^o, indicione XII^a secundum cursum Ianue, die mercurii XIII^a mensis aprilis, in terciis, presentibus testibus ad predicta vo-

catis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Petro de Bargalio, notariis et dictorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum instrumentum composui et scripsi^e.

^a remicentis presenti in B ^b adiectionibus in A ^c sub: in *sopralinea* in A ^d ipsi in B ^e (S.T.)-scripsi: om. B.

217

1385, aprile 20, Genova

Il comune di Genova, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209, concede in feudo a Lazzarino del Carretto, anche a nome del fratello Carlo, la metà di Finale, ceduta al Comune da Manuele ed Antonio del Carretto.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 184 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 182 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 278.

Feudum medietatis Finarii concessa in feudum dominis Lazarino et Karolo de Carreto.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Lazarinus, marchio de Carreto, filius quondam egregii viri, domini Georgii, marchionis de Carreto, habens notitiam et certam scientiam cuiusdam articuli positi in quadam arbitrari sententia lata per magnificum dominum, dominum Anthonium Adurnum, tanquam arbitrum, arbitratorem, amicabilem compositorem, actorem, amicum electum et assumptum inter Conradum Mazurrum, notarium, syndicum, actorem et procuratorem comunis Ianue, ipsum dominum Lazarinum et Carolum, fratrem suum, suis propriis nominibus et nomine et vice Georgini, nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto, fratris ipsorum, ac nobiles et egregios^a viros, dominos Iohannem de Saluciis, marchionem Clavexane, et Manuelem de Clavexana quondam

domini Frederici, marchionis Clavexane, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem quondam domini Enrici^b et Anthonium quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, ex parte altera, et etiam tanquam arbitrum et arbitratores electum et assumptum inter dictum Conradum Magurum^c, dicto syndicatorio^d nomine, ex una parte, et dictum dominum Lazarinum et dictum Carolum, fratrem suum, ex una alia, et dictum dominum Manuelem de Clavexana, ex una alia, et dictum dominum Iohannem de Salutiis, ex una alia, iuxta formam instrumenti compromissi scripti manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, hoc anno, die XX martii¹, et de dicta sententia constat quodam alio publico instrumento scripto et composito manu dicti Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, dicto millesimo, die XXI^e mensis martii², et cuius quidem articuli positi in dicta sententia tenor talis est «Item pronuntiamus et declaramus quod postquam dictum comune receperit dictam dactionem medietatis^e Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territorii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, quod de predicta medietate Finarii cum hominibus, territorio, castro et fortellitiiis, salvo castro Francho quod libere remanere debeat comuni Ianue, debeat, et teneatur^f ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile concedere dictis dominis Lazarino et Carolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis Lazarino et Carolo investituram petentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu legitime persone pro dicto comuni et iuramentum fidelitatis prestare cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudatione intelligatur exceptum quod contra comune Ianue homines suprascripti venire non possint nec debeant et hoc salvo et expresso, silicet quod non possint vel debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestato dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines facere dictis dominis Lazarino et Carolo»³, comparuit in presentia illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuen(sium) ducis et populi defensoris, nec non eiusdem consilii circumscripti dominorum XV antianorum predictus dominus Lazarinus et petiit et requisivit, nomine suo et nomine et vice dicti domini Caroli, fratris sui, pro quo promisit de rato habendo et se facturum et curaturum ita et taliter

¹ V. n. 208.

³ *Ibidem*, p. 740.

² V. n. 209.

quod ipse dominus Carolus approbabit et ratificabit omnia et singula <que> per ipsum dominum Lazarinum, nomine suo, acta et gesta fuerint per publicum instrumentum cum solepnitatibus et cautelis necessariis et opportunis infra mensem unum, quatenus dignentur / (c. 185r.) et eis placeat dictum dominum Lazarinum, nomine suo et nomine et vice dicti domini Caroli, fratris sui, investire et infeudare de medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortellitibus in feudum nobile et gentile iuxta formam articuli supradicti, offerens se paratum, nomine suo et nomine et vice dicti domini Caroli, fratris sui, dictam infeudationem et investituram recipere a prefatis magnifico domino duce, consilio^s et comuni Ianue infeudantibus et sacramentum debite fidelitatis prestare prefatis^h magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue recipientibus, cum novis et veteribus capitulis formeⁱ fidelitatis et omnia alia et singula^j promittere et facere que quilibet bonus et verus vassalus facere tenetur domino suo de nobili et gentili feudo. Qui magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi defensor prefatus, in presentia, voluntate et consensu sui consilii quindecim antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec^k: Stephanus de Blaxio, prior, Iohannes de Fontanegio^l, lanerius, Anthonius Draghus, Lodisius de Monterubeo, notarius, Iacobus de Ambilator(io) de Vulturo, Raffael Iustinianus quondam Dominici, // Iohannes de Casanova, spetiarius, Nicolaus de Pontedecimo, calzolarius, Bertonus Becorosso de Nervio^m, Bartholomeus de Ferrario de Pulcifera, et dicti domini antiani, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, habentes notitiam dicti antiani et volentes requisitioni dictiⁿ domini Lazarini superius nominati annuere tanquam iuste et etiam attendere, nomine comunis, dicto domino Lazarino et Carolo que tenentur iuxta formam et vigorem dicte arbitralis sententie et articuli in ipsa contenti, dederunt et concesserunt dicto domino Lazarino, presenti et petenti nomine suo et nomine et vice dicti domini Caroli quo supra, in nobile, gentile^o feudum medietatem burgi, territorii et castrorum Finarii cum villibus^p et pertinentiis suis, hominibus, vassalis et fidelitate ipsorum hominum et vassalorum cum mero et mixto imperio et iurisdictionibus quibuscumque et tota dimidietate^q territorii Finarii, et est illa dimidietas quam domini Manuel et Anthonius de Carreto tenebant et possidebant et de qua dimidietate dicti domini Manuel et Anthonius dactionem facere tenebantur comuni Ianue sive legitime persone, pro dicto comuni recipienti, vigore dicte arbitralis sententie, excepto Castro Franco quod libere remaneat comuni Ianue, et in ipsius sen-

tentie observatione fecerunt dictum dominum Lazarinum, nomine suo et nomine et vice dicti domini Caroli, fratris sui, cum ense quem prefatus magnificus dominus dux tenebat in manibus de dicta dimidietate^r infeudata legitime investivit et ad pacis obscurum recepit^s, ita tamen quod per dictam infeudationem nec per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium comuni Ianue in conventionibus et iuribus quas et que dictum comune Ianue habet cum dominis marchionibus Finarii. Acto in dicta infeudatione, per pactum expressum solepni stipulatione vestitum, quod dictum feudum transeat ad quoscumque heredes et successores etiam extraneos dummodo sint de domo illorum de Carreto, tam masculos quam feminas, licet natura feudi^t hoc non patiatur, absolventes etiam prefati magnificus dominus dux et consilium omnes homines loci Finarii et districtus, videlicet illius dimidietatis quam dicti dominus^u Manuel et Antonius possidebant et infeudatur dicto domino Lazarino, suo et dicto nomine, ab omni sacramento fidelitatis quod prestitissent comuni Ianue sive syndicis eius, excepto quod contra comune Ianue dicti homines qui denunciantur per dictos dominos Manuelem et Anthonium nunquam possint nec debeant venire. Et dictus dominus Lazarinus, nomine suo et quo supra, dictam investituram benigne acceptans, prestitit prefatis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue recipientibus, super quodam libro quem prefatus magnificus dominus dux tenebat in manibus, <tactis> sacrosanctis scripturis, fidelitatis debite sacramentum cum^v novis et veteribus capitulis forme^w fidelitatis et promisit prefatis magnifico domino duci et consilio nec non michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico nomine et vice comunis Ianue recipientibus, esse de cetero bonus et fidelis vassalus comunis Ianue et omnia et singula facere que quilibet bonus et fidelis vassalus facere tenetur et debet domino suo de nobili et gentili feudo. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt sibi invicem^x et vicissim, solepnebus stipulationibus interventis, rata et firma habere perpetuo et tenere, actendere, complere et observare et non in aliquo contrafacere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo sive in quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dapnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa sibi invicem ubicumque, dictis nominibus, ratis manentibus supradictis, et sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dictarum partium et uniuscuiusque^y earum, dictis nominibus, presentium et futurorum, mandantes dicte partes de predictis per me Petrum de Bargalio^z,